
 
 

 

PĒTNIECISKAIS    DARBS 

 

 

Civilās aizsardzības sistēmas attīstība Latvijā  

no 20.gs. 30.gadiem līdz mūsdienām 
 

 

 

 

 

III daļa  

 

“Civilās aizsardzības sistēma pēc Latvijas Republikas 

valstiskās neatkarības atjaunošanas līdz mūsdienām” 
 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

Latvijas Ugunsdzēsības muzeja 

Ugunsdzēsības attīstības izpētes un izglītojošā  

darba nodaļas vecākā speciāliste Ilga Pastare 

 

 

 

 

Rīga 
2023 

 

 



2 

 

1. Civilās aizsardzības sistēmas reorganizācijas process Latvijā 

 

Pēc neatkarības atjaunošanas Latvijā civilās aizsardzības sistēmu 

reorganizēja, ņemot vērā konkrētus vietējos apstākļus, iespējamos apdraudējumus, 

kā arī Eiropas valstu pieredzi CA jautājumu risināšanā. Daļēji izmantoja agrāk 

darbojošās CA sistēmas bāzi, kas prioritāri bija orientēta kara laika apstākļos 

risināmiem specifiskiem uzdevumiem un organizatorisko struktūru. 

 

Padomju  laikā Republikas CA štābam bija pakļauts Pārvietojamais sakaru 

mezgls Siguldā un  Atsevišķais radiācijas un ķīmiskās izlūkošanas vads ar attiecīgu 

personālsastāvu un tehniku. Vēlāk, veicot reorganizāciju, bruņoto spēku 

personālsastāvu nodeva Baltijas kara apgabala rīcībā. Daļu mobilo radiostaciju  

caur Baltijas kara apgabalu pārdeva Latvijas Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 

un  Zemessardzei, kas toreiz vēl nebija Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk-NBS) 

sastāvā. Sakaru mezgla telpas Siguldā nodeva NBS rīcībā. Siguldā atradās arī 

Republikas CA štāba ārpilsētas aizsargāts vadības punkts, ko ar visu aprīkojumu 

nodeva NBS rīcībā.  

  

Republikas CA štābā dienējošos, virsniekus pēc pašu vēlēšanās, pārcēla 

dienesta turpināšanai Aizsardzības ministrijas karaspēka daļās Krievijā. Iesauktos 

dienestā no Latvijas līdz 1992.gada 1.janvārim atvaļināja. Daži virsnieki turpināja 

dienestu Latvijas NBS, Valsts policijā, citi turpināja darbu Civilās aizsardzības 

operatīvajā centrā uz darba līgumu pamata, bez militārajām dienesta pakāpēm. 

Reorganizācijas laikā Republikas CA štābs bija izvietots Kalpaka bulvārī 6, 

aizņemot ēkas 3.stāvu, bet Republikānisko CA kursu mācību bāze atradās 

Pētersalas ielā 10. 

 

Pēc Latvijas Republikas Ministru Padomes priekšsēdētāja un Civilās 

aizsardzības štāba iniciatīvas 1989.gadā izstrādāja Republikas civilās aizsardzības 

likumprojektu, ko 1989.gada 4.septembrī iesniedza izskatīšanai Padomju 

Savienības Aizsardzības ministrijas CA štābā. Padomju Savienībā CA darbību 

regulēja nolikums, nevis likums. 

 

Tā paša gada oktobrī par iesniegto likumprojektu saņēma oficiālu pozitīvu 

atzinumu ar dažām rekomendācijām, norādot, ka likumam jāregulē tikai galvenos  

CA sistēmas organizācijas principus, jo Latvijas Republikas CA ir Padomju 

Savienības CA sistēmas sastāvdaļa. Likumprojekts paredzēja republikas 

Mehanizētā CA pulka (Sužos) nodošanu Republikas Ministru Padomes padotībā, 

jautājums neguva atbalstu, norādot, ka mobilizācijas jautājumi jārisina Savienības 

mērogā caur kara komisariātiem. 



3 

 

1990.gada martā Ministru padomes priekšsēdētājs V.E.Bresis griezās 

Padomju Savienības Ministru padomes komitejā ar lūgumu nodot Mehanizēto CA 

pulku Latvijas Ministru Padomes priekšsēdētāja pakļautībā, izslēdzot no Padomju 

armijas bruņoto spēku sastāva un komplektēt pulku no alternatīvā dienestā 

iesaucamajiem vietējiem iedzīvotājiem. Jautājums palika bez atbildes. 
 

1990.gada 19.jūlijā Augstākās Padomes Prezidijs pieņēma lēmumu par darba 

grupas izveidi lēmuma projekta “Par Latvijas Republikas Civilās aizsardzības 

sistēmas reorganizāciju” izstrādāšanai. Darba grupai uzdeva līdz 1991.gada 

1.janvārim izstrādāt minēto projektu un iesniegt Augstākās Padomes Prezidijam. 

Neskatoties uz sarežģīto politisko situāciju un janvāra barikādēm, projekts tika 

izstrādāts, saskaņots un 1991.gada 21.februārī iesniegts Augstākās Padomes 

Prezidijam. 

Lēmuma projektam bija pievienots pārskats par bīstamiem objektiem 

Latvijas Republikas teritorijā un kaimiņu valstīs, kas katastrofu gadījumā var skart 

valsts iedzīvotāju drošību, kā arī CA galvenie uzdevumi. Sistēmas galvenos 

uzdevumus noteica nolikumā.  Augstākās Padomes lēmuma projekts paredzēja, ka 

par Latvijas Republikas gatavību ārkārtējo situāciju gadījumam atbildīgs Augstākās 

Padomes priekšsēdētājs, bet par sistēmas uzdevumu izpildi – Ministru Padomes 

priekšsēdētājs. Praktiskā darba plānošana, organizācija, koordinācija, metodiskā 

vadība un kontrole bija uzdota Ārkārtējās gatavības aģentūrai, nosakot Aģentūras 

galvenos uzdevumus. 

Latvijas Republikas Augstākās Padomes lēmuma projektam pievienoja 

Latvijas Republikas Ārkārtējās gatavības sistēmas koncepciju, ko pieņēma 

1991.gada 4.maijā kopā ar AP lēmumu, kas noteica: 

- reorganizēt pastāvošo CA, izveidojot LR Ārkārtējās gatavības sistēmu; 

- apstiprināt darba grupas iesniegto LR Ārkārtējās gatavības sistēmas 

koncepciju; 

- izveidot darba grupu Valsts likuma “Par Latvijas Republikas Ārkārtējo 

gatavību” projekta izstrādei. 
 

  1991.gada 9.maijā Latvijas Republikas Augstākās Padomes Prezidijs 

pieņēma lēmumu „Par darba grupas izveidošanu Latvijas Republikas likumprojekta 

„Par Latvijas Republikas Ārkārtējās Gatavības sistēmu” sagatavošanu. Darba 

grupai uzdeva līdz 1992.gada 1.janvārim minēto likumprojektu iesniegt Latvijas 

Republikas Augstākās Padomes Prezidijam. 
 

Likumprojektu vairākkārt grozīja, precizēja, papildināja un laboja un 

iesniedza Latvijas Republikas Augstākās Padomes Prezidijam ar nosaukumu „Par 

Latvijas Republikas Ārkārtējo gatavību”. Pēc izskatīšanas Augstākās Padomes 

patstāvīgajās komisijās, 1992.gada 15.decembrī likumu pieņēma ar nosaukumu 



4 

 

„Par Latvijas Republikas civilo aizsardzību”. Beidzot bija radīts tiesiskais pamats 

CA valsts sistēmas izveidošanai. 
 

CA štābs bija pakļauts Ministru Padomes priekšsēdētājam un jau 1991.gada 

29.augustā Ministru Padome izdeva rīkojumu Nr.327-r, nosakot ka: “- saskaņā ar 

Latvijas Republikas 1991.gada 21.augusta konstitucionālo lēmumu “Par Latvijas 

Republikas valstisko statusu” Latvijas Republikas CA štābam turpmāk pildīt tikai 

LR Ministru Padomes rīkojumus un  Sabiedrības Drošības departamentam iesniegt 

Latvijas Republikas valdībai priekšlikumus par Latvijas Republikas CA štābu. 

 

 



5 

 

Pildot minēto rīkojumu 1991.gada 24.oktobrī bija pieņemts Ministru Padomes 

lēmums Nr.283 “Par Latvijas Republikas Civilās aizsardzības operatīvo centru”, 

kur paredzēja reorganizēt Latvijas Republikas Civilās aizsardzības štābu un kursu 

struktūru un darbības principus, uz Latvijas PSR CA štāba bāzes izveidot Civilās 

aizsardzības operatīvo centru, bija noteikti CA OC  galvenie darbības virzieni 

(sk.dokumentu): 

  



6 

 

 

 
 

 

 

Ar Ministru Padomes Sabiedrības Drošības departamenta 1991.gada 

29.oktobra pavēli par Civilās aizsardzības operatīvo centra priekšnieku iecēla 

Ilmāru Bruņenieku, bijušo Latvijas PSR Civilās aizsardzības štāba priekšnieku. 

Vēlāk ar 1993.gada 14.janvāra LR MP rīkojumu Nr.7-r I.Bruņeniekam bija uzdots 

pildīt LR CA centra izpilddirektora pienākumus, tā paša gada jūnijā ar LR CA 

centra pavēli pārcelts LR CA centra izpilddirektora vietnieka amatā. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
 

 



8 

 

 
 

 

Interesants fakts, ka likuma izstrādes un saskaņošanas gaitā 1992.gada 

novembrī bija saņemta Aizsardzības ministra vēstule ar atzinumu par CA likuma 

savlaicīgumu, kā arī bija apgalvots, ka sakarā ar likumu „Par Aizsardzības 

spēkiem” Aizsardzības ministrija veidos inženieru-sapieru bataljonu, ķīmiskās 



9 

 

aizsardzības rotu, kuri profesionālā līmenī būs spējīgi veikt speciālos uzdevumus, 

kā arī veidos mobilo strēlnieku spēkus, kuri piedalīsies avāriju un stihisko nelaimju 

novēršanā un seku likvidēšanā. 

 

 



10 

 

 
  

1992.gada 28.janvārī Latvijas Republikas aizsardzības ministrs apstiprina LR 

CA Operatīvā centra pagaidnolikumu. 

 1993.gadā izstrādāts Nolikums par Latvijas Republikas CA centru. 

Centrā bija izveidotas šādas struktūrvienības: Zem I Pārvaldes – 

1.1.Administratīvais sektors, 1.2. Zinātniskais un ārējo sakaru sektors; 



11 

 

2.Grāmatvedība; 3. Prognozēšanas un plānošanas daļa; 4.Iedzīvotāju aizsardzības 

daļa; 5. Sakaru un apziņošanas daļa; 6. Atmīnēšanas grupa; 7.Materiāli-tehniskā un 

transporta daļa un 8. Mācību centrs. 

1993.gada maijā apstiprināti LR CA centra struktūrvienību funkcionālie pienākumi. 

 



12 

 

  
 

Fragments no Nolikuma par Latvijas Republikas CA centru. 

 

 

 

 

1993.gadā LR Civilās aizsardzības centrā bija izstrādāti Nolikumi par 

apmācības sistēmu civilajā aizsardzībā, par Latvijas Republikas pašvaldību un 

tautsaimniecības nozaru CA vadības institūcijām; par CA formējumiem, par 

apmācības sistēmu civilajā aizsardzībā; Pagaidnolikums par LR CA sistēmas 

avārijas un glābšanas vienībām un CA starptautiskie tiesiskie aspekti. 

 

  



13 

 

 
 

Fragments no Pagaidnolikuma Par LR CA sistēmas avārijas un glābšanas vienībām 

 

 

 



14 

 

 Bija izstrādāts un apstiprināts arī Latvijas Republikas CA operatīvā centra 

pagaidnolikums.  

Pagaidnolikumā bija teikts, ka centrs ikdienas darbā pakļaujas Latvijas 

Republikas Aizsardzības ministrijai kā patstāvīga struktūrvienība un izvietots Rīgā, 

O. Kalpaka ielā 6. 

 Paraugnolikumā tika noteikti galvenie uzdevumi, tiesības, materiāltehniskā 

apgāde, finansēšana un darba organizācija.  

 

Veicot CA štāba reorganizāciju, samazinājās personālsastāva skaits 

jaunizveidotajā CA operatīvajā centrā. Un ņemot vērā Latvijas Republikas 

Ģenerālprokurora ierosinājumu, CA  operatīvais centrs no O.Kalpaka bulvāra 6 

pārvietojās uz bijušās Republikas kursu telpām Pētersalas ielā 10, atstājot 

O.Kalpaka bulvārī 6, tikai operatīvo dežūrdienestu un atmīnētāju grupu, izvietojot 

tās pagrabtelpās. 

 

No 1993.gada LR Civilās aizsardzības centrs strādā Aizsardzības ministrijas 

pārraudzībā, bet 1996.gada septembrī tas pāriet Iekšlietu ministrijas pārraudzībā. 

Reorganizācijas gaitā, Civilās aizsardzības operatīvais centru pārdēvēja par 

Latvijas Republikas Civilās aizsardzības centru. No 1993.gada 1.jūnija par Civilās 

aizsardzības centra izpilddirektoru iecēla Visvaldi Mucenieku, bet no 1995.gada 

27. septembra Ludi Pauliņu. 

 

 

  Visvaldis Mucenieks 

 

 

 



15 

 

 
 

Latvijas iekšlietu ministrs Ziedonis Čevers, Latvijas civilās aizsardzības 

centra direktors Ludis Pauliņš (no labās), 1998.gads 

 

 

Fragments no LR civilās aizsardzības pasākumu plāna 1995.gadam: 

 

 
 



16 

 

 
 

1996.gadā izstrādāts un apstiprināts Latvijas Republikas CA Centra 

emblēmas nolikums 

 



17 

 

 
 

 

 



18 

 

 
 

  
 



19 

 

Izstrādājot 1992.gada 15.decembrī pieņemto likumu „Par Latvijas republikas 

civilo aizsardzību” (pēc pēdējiem grozījumiem – Civilās aizsardzības likums), tika 

ņemta vērā ārvalstu pieredze, pārorientējot karalaika CA arī miera laika ārkārtējām 

situācijām. 1991.-1992.gadā, strādājot pie likuma projekta, nebija iespējams 

paredzēt, kā un kādos tempos attīstīsies valsts tautsaimniecība. Pāreja uz tirgus 

ekonomiku izraisīja būtiskas izmaiņas tautsaimniecības ražojošās nozarēs, 

ievērojami ietekmēja arī pakalpojumu sfēras un infrastruktūru. 

 

1994.,1995.,1997. un 1998.gadā, izdarot grozījumus likumā, šīs izmaiņas 

netika ņemtas vērā. Pirmie trīs grozījumi faktiski mainīja tikai Latvijas Republikas 

Civilās aizsardzības centra statusu no patstāvīgas juridiskas starpresoru institūcijas 

vispirms Aizsardzības ministrijas pārraudzībā, tad Iekšlietu ministrijas pakļautībā. 

 

1998.gada 21.maijā pieņemtie Grozījumi likumā „Par Latvijas Republikas 

civilo aizsardzību” CA sistēmu integrē Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

sastāvā, kur šā gada 31.jūlijā izveido Ārkārtējo situāciju gatavības plānošanas 

pārvalde (ĀSGPP).  

 

Civilās aizsardzības centra pienākumus pārņēma Iekšlietu ministrijas Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests, klāt nāca vēl arī civilās aizsardzības sistēmas 

vadības funkcija. 

 

Atbildību par republikas pilsētas un rajona civilo aizsardzību un tās 

uzdevumu izpildi uzdeva attiecīgās pilsētas un rajona Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta struktūrvienības priekšniekam, noņemot šo atbildību no pilsētas 

domes priekšsēdētāja un rajona padomes priekšsēdētāja. 

 

Pilnveidojot CA sistēmas attīstības vadību Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā no 2000.gada 01.aprīļa izveidoja VUGD Civilās aizsardzības 

pārvaldi, no 2002.gada 01.oktobra Galveno civilās aizsardzības pārvaldi, no 

2006.gada 01.februāra - Civilās aizsardzības pārvaldi. 

2007.gada 1.janvārī stājās spēkā jaunais Civilās aizsardzības likums, nosakot 

CA sistēmas struktūru, organizāciju, galvenos uzdevumus, vadību, finansēšanu, 

valsts iestāžu, pašvaldību un komersantu uzdevumus CA jomā. (Likums zaudējis 

spēku ar 2016.gada 1.oktobri). Sakarā ar to, ka likuma darbības laikā identificēja 

problēmas sistēmas darba organizācijā un plānošanā, ar mērķi noteikt tiesiskos un 

organizatoriskos CA sistēmas darbības un katastrofas pārvaldīšanas principus, lai 

iespējami maksimāli nodrošinātu cilvēku, vides, infrastruktūras un īpašuma 

drošību un aizsardzību, izstrādāja un pieņēma  Civilās aizsardzības un 

katastrofas pārvaldīšanas likumu, kas stājās spēkā 2016.gada 1.oktobrī. 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=146474
https://www.vestnesis.lv/op/2016/100.1
https://www.vestnesis.lv/op/2016/100.1


20 

 

 

 
 

 

 

 



21 

 

Pārvaldes darbības laikā līdz 2005.gadam sagatavotas koncepcijas: par 

civilās aizsardzības aizsargbūvēm, par pasākumiem, kas veicami, lai Jēkabpilī 

novērstu Pļaviņu HES  un tās ūdenskrātuves plūdu draudus,- valdība šīs 

koncepcijas neakceptēja, bet pieņēma zināšanai;  Koncepcija par vienotas uguns 

apsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanu valstī, ko akceptēja 2004.gadā;   

Civilās aizsardzības sistēmas koncepcija, ko akceptēja 2005.gadā. 
 

2002.gadā sagatavoja Valsts civilās aizsardzības plānu, plāns ik gadu tiek 

precizēts un apstiprināts valdībā, atbilstoši likuma deleģējumam izstrādāti Civilās 

aizsardzības jomu regulējošie MK normatīvie akti. (sk. 

https://www.vugd.gov.lv/lv/normativie-akti). 

 

 

VUGD Galvenās Civilās aizsardzības pārvaldes kolektīvs uz AB Dambja, Rīga, 2001.g. 

Pirmā rinda no kreisās: 1. pārvaldes nodaļas vadītājas vietnieks, Arnis Kadiķis, 2. 

pārvaldes nodaļas vadītāja Tatjana Mihailova, 3. inspektore leitnante, Ramona Lamberte, 

4. vec.speciāliste Ilga Pastare,  5. Pārvaldes priekšnieks, VUGD priekšnieka vietnieks, 

pulkvedis Aivars Mednis,  6. vec.speciālists Oļģerts Dombrovskis,  7. vec.speciālists 

Vladimirs Gāga, 8. vec.inspektors, pulkvežleitnants Sergejs Šarovs,  9. inspektors 

virsleitnants, Vladimirs Dacko. Otrajā rindā no labās; 1. vec.inspektors inspektors, 

virsleitnants Žanis Ilsters,  2.Henriks Jankovskis, autovadītājs,  3. nodaļas priekšnieks 

kapteinis, Maigurs Ludbāržs, 4. pārvaldes priekšnieka vietnieks, pulkvežleitnants Ričards 



22 

 

Ezerts,  5.vec.speciālists  Ilmārs Bruņenieks, 6. vec.speciālists Jānis Klovāns,  no kreisās 

vec.inspektors, majors Sergejs Habarovs.  

  

 Paaudžu pārmantojamība….. 

 

 
 

VUGD Civilās aizsardzības pārvaldes kolektīvs Rīgas reģiona pārvaldes 2.daļas depo, 

Jaunpils ielā 13, Rīga,  2023.gada 17.novembris 

 

Pirmā rinda no kreisās puses: 1.Civilās aizsardzības sistēmas darbības koordinēšanas 

nodaļas (CASDKN) vecākā inspektore virsleitnante Līga Vecstaudža; 2. Resursu 

pārvaldīšanas nodaļas (RPN) priekšniece majore Irina Mētra; 3. CA kontaktpunkta 

nodaļas  priekšniece virsleitnante Kristīne Fedotova; 4. CASDKN vecākā inspektore 

kapteine Santa Suveizda; 5. CASDKN vecākā inspektore majore Jevgeņija Petuhova; 

6. RPN vecākā inspektore virsleitnante Ingūna Sutra; 

Otrā rinda no kreisās puses:1. CASDKN vecākais inspektors majors Andrejs Krauklis; 

2. CASDKN vecākais inspektors virsleitnants Adrians Penkovskis; 3.CA pārvaldes 

priekšnieks majors Uldis Ķevers;4. CASDKN priekšnieks pulkvežleitnants Normunds 

Jēkabsons. 



23 

 

2. Latvijas Republikas Civilās aizsardzības centra Atmīnēšanas grupas 

darbība 1992.-1996.g.g. 

 

 

Pēc Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas, republikā īstenoja zemes 

reformu. Jaunsaimnieki sāka apgūt zemes platības, ko kolhozu un padomju 

saimniecību laikā neapstrādāja, aktīvi veica meliorācijas un celtniecības darbus un 

arvien biežāk tika atrasti sprādzienbīstami priekšmeti.  

 

Izformējot Civilās aizsardzības mehanizēto pulku Sužos, šīs karaspēka daļas 

atmīnētāji pārtrauca darbību un 1991.gada 31.oktobrī Sabiedrības Drošības 

Departaments izdeva pavēli Nr. 740 „Par Latvijas Republikas Civilās aizsardzības 

operatīvā centra spridzekļu un sprāgstvielu likvidācijas komandas izveidošanu”. 

  

Pavēle uzdeva CA operatīvā centra sastāvā izveidot spridzekļu likvidācijas 

komandu (tālāk tekstā komanda) piecu cilvēku sastāvā, komandas vajadzībām 

paredzēt automašīnu UAZ – 469 ar spridzekļu likvidēšanas un sakaru līdzekļiem, 

apstiprināt nolikumu par spridzekļu un sprāgstvielu likvidācijas komandu un 

izstrādāt mācību programmu. 

 

Noteica, ka komandas izsaukumu un paveiktā darba izdevumus sedz  

Latvijas Republikas vietējās pašvaldības, uzņēmumi un organizācijas, kuru 

teritorijā atrasti un  vēlāk neitralizēti spridzekļi.  

 

Atbildību par savlaicīgu komandas apmācību un spridzekļu likvidēšanu 

uzdota Civilās aizsardzības operatīvajam centram, finansējot speciālistu apmācību 

no CA operatīvā centra līdzekļiem.  

 

1992.gada 30.aprīlī Latvijas Republikas Valsts ministrs  – pastāvīgās 

ārkārtējās komisijas priekšsēdētājs J. Dinevičs apstiprināja LR CA Operatīvajā 

centra izstrādāto Nolikumu par sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšanas grupu 

Latvijas teritorijā.  

 

1994.gada 10.janvārī Latvijas CA centrs apstiprināja Nolikumu par Latvijas 

Republikas Civilās aizsardzības centra atmīnēšanas grupu. 

 

 

 

 

  



24 

 

 



25 

 

 
 

 



26 

 

Latvijas CA centra 1992.gada izziņā par sprādzienbīstamo priekšmetu 

iznīcināšanu minēts, ka gada laikā atmīnēšanas grupa iznīcinājusi 834 

sprādzienbīstamus priekšmetus, tai skaitā 18 aviācijas bumbas, 777 artilērijas 

lādiņus un mīnmetēju mīnas, 19 granātas un fauspatronas, 20 citus spridzekļus 

(prettanku un kājnieku mīnas, dažādi speciāli spridzekļi). Visvairāk  spridzekļi 

neitralizēti Saldus rajonā – 337 un Rīgas rajonā 141. 1995.gadā atmīnēšanas 

komanda iznīcināja 439 dažādus sprādzienbīstamus priekšmetus, tostarp 239 

lielgabala šāviņus, 51 mīnu, 34 rokas granātas un 17 aviācijas bumbas;  1996.gadā - 

43 tai skaitā 4 aviācijas bumbas. 

 

Vairums šādi priekšmeti bija palikuši zemē pēc Otrā pasaules kara, daudzi 

bija vēl vecāki, bet gadījās arī ražoti pēc I un II Pasaules kariem.  

 

Pirmajos gados pēc Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas ziņkārības 

un neuzmanības dēļ bojā gāja 10 un tika ievainoti astoņi Latvijas iedzīvotāji. 

Pateicoties vēlākiem aktīviem preventīviem pasākumiem un sabiedrības 

izglītošanai drošības jomā bojā gājušo cilvēku skaits krasi samazinājās. 

 

 

 

Fragments no laikraksta Lauku Avīze, Nr.34 (29.04.1994)   

 

  “Zemnieks divatā ar nāvi” 

 

“Nāve, kas mājo nesprāgušā karalaiku lādiņā, jau sešas dienas izaicinoši zviln uz 

zemnieka Laimoņa Grīnberga lauka piecdesmit metru no viņa Celpkrātiņu mājām 

Talsu rajona Balgales pagastā. Tas notika pagājušo svētdien, kad Laimoņa 

kultivatora zari izcēla no zemes bīstamo pēdējā kara relikviju. Pirmdien pagasta un 

rajona atbildīgi vīri zvanīja uz Rīgu, uz Civilās aizsardzības centra atmīnēšanas 

grupu, bet no turienes telefonklausulē skanējušas tik dīvainas atbildes par nespēju 

atbraukt un iznīcināt nāvējošo spridzekli, ka šo rindu autors arī pats sazinājās ar 

"spridzinātājiem". Atmīnēšanas grupas vadītājs Antons Leitāns skaidroja pacietīgi, 

varēja nomanīt, ka ar to laikam nākas nodarboties bieži: Uz Balgali varēsim 

aizbraukt ne ātrāk kā nākamnedēļ. Nav benzīna, neko nevaram darīt. Blakus, 

Tukuma rajonā, likvidēšanai pieteikts vairāk nekā simts spridzekļu, bet jelgavnieki 

mūs gaida jau trīs nedēļas!" Leitāna kungam nekas cits neatliek, kā būt optimistam: 

"Ja jau tik ilgi nav sprāgusi, tad arī tagad nesprāgs. Pagaidām paņemiet un nonesiet 

no lauka, uzlieciet virsū kādu velēnu, lai bērni netiek klāt."     I. Andiņš Talsos 

 

http://www.periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:269139


27 

 

 
 

Latvijas CA Centra Atmīnēšanas grupas vadītājs Antons Leitāns, 1993.g. 

 



28 

 

 
 



29 

 

 
 

 

 



30 

 

Atmīnētāju komandas rīcībā nebija moderna aparatūra un iekārtas 

sprādzienbīstamu priekšmetu atklāšanai un neitralizēšanai. Neraugoties uz to, 

ņemot vērā, ka katrs spridzeklis tā neitralizācijas laikā var radīt bīstamu situāciju un 

bojā ejas risku, atmīnētāju komanda darbojās veiksmīgi, bez ievainojumiem un 

zaudējumu nodarīšanas citiem. 
 

Atmīnētāju komanda aktīvi strādāja līdz 1996.gadam, kad šo darbu pārņēma 

Drošības policija un Nacionālie Bruņotie spēki. 
 

Vēlāk uz atmīnētāju komandas darba laikā iegūto trofeju bāzes Policijas 

akadēmijā izveidoja kabinetu ar eksponētiem dažādu veidu Latvijā sastopamiem 

sprādzienbīstamiem priekšmetiem.  

 

 

 

 

3. Apziņošanas un sakaru sistēma 

 

Pētnieciskā darba II daļā “Reorganizētā CA sistēma 1961.-1989.g.g.” minēts, 

ka kara vai katastrofas draudu gadījumā iedzīvotāju apziņošanai paredzēja, 

izmantojot 1790 sirēnas, radio un televīziju. Finansējot 5,5 miljonus rubļus 1983.-

1986.gg. republikā izveidoja vienu no Padomju Savienībā modernākajām 

apziņošanas sistēmām.  

Vēlāk, Civilās aizsardzības štāba reorganizācijas laikā bija centieni saglabāt 

un pilnveidot apziņošanas un trauksmes sistēmu un aizsargbūves. 

 Mainījās cilvēku uzskati un attieksme pret CA,  jo aukstā kara laikā, CA bija 

pievērsta nepamatoti liela uzmanība.  

Privatizācijas laikā 1991.- 1993.g.g.  sakaru sistēma tika sagrauta. Lauku 

rajonos un rūpniecības uzņēmumos daudzas sirēnas nesankcionēti atslēdza, 

demontēja un tās pazuda.  Faktiski 1996.gadā darbojās jau tikai viena trešdaļa no 

apziņošanas un sakaru sistēmas sirēnām un valdība atzina, ka sistēma ir morāli un 

tehniski novecojusi. 

 

Par sirēnu pārbaudēm Latvijā 1990.gadu sākumā 

 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atrodama informācija, ka 1989.gada 

20.janvārī pulksten 11.00 visā Latvijas PSR teritorijā notika CA tehnisko sakaru un 

apziņošanas līdzekļu pārbaude   un faktiski tā bija pēdējā pārbaude padomju laikā. 

Laikā, kad Tautas fronte uzsāka aktīvu darbību,  

1990.gada 10.oktobrī  pretgaisa aizsardzības un sakaru sistēmas tehnisko pārbaudi 

veica Jūrmalā. 



31 

 

Fragments no laikraksta Diena, Nr.134 (17.07.1991) 

 “1991.gad 17.jūlijā  CA  sakaru līdzekļu tehniskā pārbaude notika Rīgā. Bija paredzēts 

plkst.12:00 par trauksmi telefoniski informēt pilsētas vadošās amatpersonas, plkst. 13:00  

pilsētas teritorijā galvenajās ļaužu pulcēšanās vietās ieslēgt trauksmes sirēnas un  plkst. 

13.05 pa radio informēt par pilsētā izsludinātu mācību trauksmi. Šo pārbaudi organizēja ar 

mērķi, lai noskaidrotu, kā pilsētā darbojas skaļruņi, cik operatīvi iespējams apziņot 

iedzīvotājus dažādu iespējamu dabas katastrofu vai rūpniecisku avāriju gadījumos.” 

 
Fragments no Lauku Avīzes, Nr.13 (14.02.1995) 

“1995.gada februārī sirēnas, kas nebija pārbaudītas ilgu laiku tika iedarbinātas Jelgavā. 

Toreiz no, galvenokārt lielākajos uzņēmumos izvietotiem 37 skaļruņiem darbojās tikai 15, 

arī radiotranslācijas līnijas un reproduktori ne visur bija lietošanas kārtībā, kaut gan 

abonentu skaits pārsniedza vairākus tūkstošus. Sirēnas darbojās apmēram trīs minūtes ar 

nelieliem pārtraukumiem, un radio translācijā pārraidīja signālu "Uzmanību"”. 

Laikrakstā  minēts, ka pēc veiktā eksperimenta pašvaldībai nāksies gādāt, lai 

jau tuvākajā laikā sakaru sistēmu pilsētā sakārtotu, jo caur Jelgavu pa dzelzceļu 

notiek intensīva bīstamu kravu pārvadājumi un var gadīties arī ķīmisku vielu 

noplūde. 
 

 

Sakarā ar sakaru sistēmas pārņemšanu SIA „Lattelekom” pakļautībā, 1991. – 

1994. g.g. krasi, simtkārtīgi pieaugot mainījās publiskā tīkla sakaru līniju maksas 

tarifi, bet Civilās aizsardzības operatīvā centra budžetā netika iedalīts adekvāts 

finansējums. 

  Finanšu līdzekļu trūkuma dēļ pakāpeniski samazināja apziņojamo personu 

skaitu ārkārtēju situāciju gadījumā.  

 

Pagāja ilgāks laiks, kamēr daļu iedzīvotāju un valsts amatpersonas izdevās 

pārliecināt, par ārkārtēju situāciju iespējamību un nepieciešamību ikdienā risināt 

jautājumus gatavības nodrošināšanu korektai rīcībai ārkārtējās situācijās un postošo 

seku mazināšanai. 

1992.gada 15.decembrī pieņemtajā Likumā “Par Latvijas Republikas civilo 

aizsardzību”, tika iestrādāts pants, par sakaru, apziņošanas un trauksmes sistēmas 

finansēšanu atbilstoši pakļautībai – no valsts un pašvaldību budžetiem, tātad 

sistēmas daļu no centra (pults, sakaru līniju uzturēšana) līdz konkrētai administra- 

tīvajai teritorijai- pilsētai (rajonam) – jāfinansē no valsts budžeta, bet tālāk  sirēnu 

mezglu uzturēšanu no pašvaldību budžetiem. 

1995.gada 02.marta CA likuma grozījumi jau noteica, ka Valsts sakaru, 

apziņošanas un novērošanas tīklu finansē no valsts budžeta, daļēji noņemot 

atbildību par apziņošanas sistēmas darbību no pašvaldībām. Bet faktiski līdzekļi no 

valsts budžeta netika piešķirti. 
 

http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html?lang=fr#issue:/p_001_diea1991n134|issueType:P
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html?lang=fr#issue:/p_001_lkav1995n013|issueType:P


32 

 

 
 



33 

 

 



34 

 

1995.gadā  Aizsardzības ministrija griezās Latvijas Republikas Finanšu 

ministrijā ar vēstuli “Par sakaru un apziņošanas sistēmas apmaksu no valsts 

budžeta” uz ko saņēma atbildi, ka ņemot vērā pašreizējo finansiālo stāvokli, rast 

finansējuma resursus no valsts budžeta nav iespējams. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Saskaņā ar 1998.gada 21.maija grozījumiem Civilās aizsardzības likumā CA 

funkcijas tika uzdotas VUGD. Iedzīvotāju apziņošanai sāka izmantot VUGD 

sakaru un vadības punktus un sakaru sistēmu, papildinot to ar IeM struktūrvienību, 

Aizsardzības ministrijas sakaru un apziņošanas līdzekļiem. 

 

Pildot CA likuma 6.panta prasības ar Ministru prezidenta 1998.gada 

5.augusta rīkojumu Nr.240 "Par darba grupu Ministru kabineta noteikumu projekta 

par vienotu apziņošanas kārtību ārkārtējās situācijās izstrādāšanai" izveidoja darba 

grupu (Latvijas Vēstnesis, 1998, 228./229.nr.)  
 

 

 
 

 



36 

 

 

 

1999.gada 6.marta Latvijas Vēstneša 06.03.1999., Nr. 66/67 “Par valdībā 

100 dienās paveikto” Iekšlietu ministrija norāda- lai aktivizētu Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību, veikti vairāki nozīmīgi pasākumi. 

Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Republikas pilsētas, rajona 

ārkārtējo situāciju operatīvās komisijas paraugnolikums", tiek apkopoti saņemtie 

ministriju atzinumi dokumenta iesniegšanai Valsts kancelejā, izstrādāts Ministru 

kabineta noteikumu projekts "Par vienotu Latvijas Republikas iedzīvotāju 

apziņošanas kārtību ārkārtējās situācijās", diemžēl šie noteikumi tā arī netika 

pieņemti.  

 

1990.gadu beigās VUGD pieņēma lēmumu par civilās aizsardzības sirēnu 

pārbaudi Rīgā. Pēc dokumentiem Rīgā bija uzstādītas pavisam 237 sirēnas 

(izpildkomitejās, ugunsdzēsības daļās, rūpnīcās, iestādēs u.c.). Noteica dienu, kad 

plkst.10:00 un vēl plkst.11:00 atkārtoti iedarbinās visas sirēnas no Grīziņkalna 

vadības punkta. Grīziņkalna vadības punkta dežurējošais personāls prognozēja, ka 

iespējams, darbosies 30 sirēnas (no 237). Lai nodrošinātu kontroli par sirēnu 

dzirdamību pilsētā, ielās patrulēja VUGD ugunsdrošības inspektori. 

Faktiski nostrādāja tikai viena sirēna - Akciju sabiedrībā ,,Rīgas vīni" A.Briāna 

ielā, ko iedarbināta manuāli, jo centralizēti to ieslēgt nevarēja.  

 

 

 

2000.gadu sākumā VUGD CAP uzsāka MK noteikumu projekta "Civilās 

trauksmes un apziņošanas sistēmas izveidošanas, izmantošanas un finansēšanas 

kārtība" izstrādi (MK noteikumus Nr.660 pieņēma 2005.gada 30.augustā).  

2007.g.07.augustā pieņēma MK noteikumus Nr.530 un apstiprināja Valsts 

investīciju projektu par iedzīvotāju apziņošanas sistēmas ierīkošanu visā valstī ar 

kopējām izmaksām vairāk, nekā miljona latu apmērā. 

 

 

1999.gadā un 2000.gadu sākumā ar plašsaziņu līdzekļiem VUGD noslēdza 

līgumus un vienošanās protokolus par paziņojumu ārkārtēju informāciju pārraidi: 

līgums ar VB SIA “Latvijas televīzija”, vienošanās protokoli ar VBS “Latvijas 

Radio”, AS “LNT”, AS “Radio SWH” un sagatavota instrukcija ar SIA “Radio 

Skonto”. 

 
 

 

https://www.vestnesis.lv/laidiens/1999/03/06/nr/66/67


37 

 

 
 



38 

 

 
 

 



39 

 

 
 

 

 

 

 

 



40 

 

 
 

 

Fragments no 2004.gada Valsts civilās aizsardzības plāna 
 

 

 

 

 

 

 



41 

 

No 2002.gada līdz 2005.gada novembrim īstenoja Valsts investīciju 

programmas projekta IA-44 „Iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšana ārkārtējās 

situācijās” 1.etapu, kā rezultātā Rīgā uzstādīja 23 rotējošās elektromehāniskās 

sirēnas, 16 sirēnas citās republikas pilsētās un 20 sirēnas novadu centros (Saldū, 

Bauskā, Dobelē, Talsos, Kuldīgā, Valmierā, Valkā, Cēsīs, Ogrē, Alūksnē, Liepājā)  

. Minētā Valsts investīciju programmas projekta IA-44 2.etapa ietvaros 2006.-

2010.g.g.  republikas pilsētās un rajonu centros uzstādīja vēl 105 elektromehāniskās 

trauksmes sirēnas.  Trauksmes sirēnas piegādāja un uzstādīja SIA Selkoms. 

Projekta 1.etapa ietvaros tika ierīkota centrālā  vadības  pults VUGD  

Centrālajā sakaru punktā, Hanzas ielā 5, veikta  Centrālā sakaru punkta  personāla  

apmācība  darbam  ar  jauniegādāto aparatūru.  

No projekta kopējā kapitāla iegādāti četri satelīta uztvērēji, radiosakarus 

nodrošināšanai starp Rīgas radiocentru un citiem radiocentriem Latvijas Republikā. 

2006.gadā visi VUGD republikas rajonu sakaru punkti nokomplektēti ar 

sakaru un datortehniku, nodrošinot operatīvu informācijas apmaiņu starp rajoniem 

un VUGD Centrālo sakaru punktu. Centrālajā sakaru punktā arī izveidoja 

elektronisku karti, ļaujot pēc adreses ātri atrast notikuma vietu apvidū.  

 

  Tornī uzstādīta sirēna, Rīgā, Hanzas ielā 5 

 



42 

 

2006.gadā plānoja izveidot arī iedzīvotāju un amatpersonu apziņošanas 

sistēmu caur mobilajiem tālruņiem (mobilo sakaru tīklu abonentu skaits sasniedzis 

1,3 miljonus abonentu, nosedzot aptuveni 97-99% valsts teritorijas).  Šī sistēma 

neaizvietotu trauksmes sirēnu sistēmu, bet būtiski to papildinātu, jo ļautu operatīvi 

informēt mobilo sakaru tīklu abonentus, dodot papildus iespēju veikt apziņošanu arī 

tad, kad tā nav iespējama ar citu līdzekļu palīdzību. Plāni netika realizēti, t.k. netika 

piešķirts finansējums. 

  

 

 
 

Realizējot valsts investīciju programmu kopumā Latvijā uzstādīja 164 

trauksmes sirēnas ar mērķi, brīdināt iespējami lielāku iedzīvotāju skaitu, dabas 

katastrofu vai to draudu, ārkārtēju situāciju, izņēmuma stāvokļa vai mobilizācijas 

izsludināšanas gadījumā.  

 

Sirēnas ir izvietotas, lai atkarībā no sirēnas izvietojuma augstuma, teritoriālās 

apbūves īpatnībām, gaisa mitruma un vēja stipruma raidītais skaņas signāls būtu 

dzirdams līdz 1,5 kilometru rādiusā.  

 

Lai pārbaudītu civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas darbību, kā arī, lai 

konstatētu bojājumus vai traucējumus trauksmes sirēnu darbībā un to skaņas 

signāla dzirdamībā, katru gadu iedarbina trauksmes sirēnas uz trim minūtēm, par 



43 

 

sirēnu pārbaudi iedzīvotājus informējot trīs dienas pirms un nekavējoties pēc 

trauksmes sirēnu ieslēgšanas masu informācijas līdzekļos. 

 

 

 Atgādinājums iedzīvotājiem: 

 

Izdzirdot sirēnas signālu, jāieslēdz radio vai televizors, kur tiks pārraidīta 

informācija par iespējamo apdraudējumu un rekomendācijas par vēlamajiem 

aizsardzības pasākumiem un drošu rīcību katastrofu un avāriju gadījumos. 

Paziņojuma tekstā tiks norādīts, kas, kur un kad noticis, kāds ir šī notikuma raksturs 

un iespējamās sekas, kā arī norādīs iedzīvotāju rīcību esošā situācijā. 

 

 

 

 

No 2006. gada līdz 2009.gadam sirēnu apkopi un remontu veica SIA Selkoms, 

bet no 2010.gada sirēnu apkopes pakalpojumus nodrošināšanāja SIA Nameks.  

 

 



44 

 

2006.gada 3.oktobrī izdotie Ministru kabineta noteikumi Nr.810 „Grozījumi 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.560 „Civilās trauksmes un 

apziņošanas sistēmas izveidošanas, izmantošanas un finansēšanas kārtība””, noteica 

trauksmes sirēnu uzstādīšanu uz valsts un pašvaldību institūciju īpašumā vai 

valdījumā esošajām ēkām, kā arī precizēja civilās trauksmes un apziņošanas 

sistēmas iedarbināšanas kārtību. 

 

2006.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests no ASV humānās 

palīdzības ietvaros saņēma Mobilo trauksmes sirēnu komandcentru ar akustiskās 

sirēnas iekārtu (attēlā). 

 

 
 

 
 

 

Valsts prezidenta Valda Zatlera vizīte VUGD OVP, 2007.gada 5.septembris 
 



45 

 

 
 

 

Izvērtējot VUGD mobilā komandcentra ar akustiskās sirēnas iekārtu darbības 

lietderību 2015.gadā konstatēja, ka VUGD nevar operatīvi nodrošināt 

komandcentra ierašanos notikuma vietā lai savlaicīgi informētu iedzīvotājus. 

Problēma bija ka komandcentrs nebija reģistrēts Ceļu satiksmes drošības direkcijā 

un to varētu pārvietot tikai  kā tehnoloģisko iekārtu ar ātrumu līdz 40 km/h, bez tam 

VUGD nebija apmācīta personāla, lai nodrošinātu komandcentra iedarbināšanu 

katastrofu un to draudu gadījumos. 
       

Vēlāk ierosināja demontēt komandcentra trauksmes sirēnu vadības pults 

iekārtu (dators ar speciālo programmnodrošinājumu, digitālais kontrolieris 

SS2000D, radiostacija Motorola) un uzstādīt to VUGD Zemgales reģiona brigādes 

Jelgavas daļas telpas, lai nodrošinātu alternatīvu trauksmes sirēnu iedarbināšanas 

iespēju, gadījumam ja nedarbotos trauksmes sirēnu centrālā vadības pults Hanzas 

ielā 5, Rīgā. 

 

 

 

 

 

Vizītes laikā Valsts prezidentu Valdi 

Zatleru iepazīstināja ar VUGD 

Operatīvās vadības pārvaldes centrālā 

sakaru punkta darbību un mobilo 

komandcentru. 
 



46 

 

Saskaņā ar Civilās aizsardzības likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestam uzdots organizēt civilās trauksmes un 

apziņošanas sistēmas uzturēšanu. 

 

Kā iepriekš minēts, valsts teritorijā divas reizes gadā veic trauksmes sirēnu 

gatavības pārbaudi. Vairāk vai mazāk, ik gadus pārbaudēs konstatē sirēnu darbības 

traucējumus.  
 

Neliels ieskats par sirēnu pārbaudēm: 

 

2011.gada 5.maijā veicot trīs minūšu ilgu 164 trauksmes sirēnu tehniskās 

gatavības pārbaudi, datorsistēma uzrādīja astoņu sirēnu iespējamus darbības 

traucējumus, pārējās 156 sirēnas darbojās normāli. 

 

 

2011.gada 10.novembrī veiktās sirēnu pārbaudes rezultāti: 

 

 
 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2%
1%

1%

96%

Nostrādāja - 157

Demontētās sirēnas - 1

Atslēgtās sirēnas - 2

Nenostrādāja - 4



47 

 

2012.gada 22.novembra sirēnu pārbaudes rezultāti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veicot trauksmes sirēnu pārbaudi 2014.gada novembrī - kopumā no 164 

sirēnām 29 konstatēja dažādus bojājumus, t. sk. 24 no tām  nedarbojās, par ko 

portālu Diena.lv informēja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. 
 

 

 

Fragments no 2015.gada 5. jūnija laikraksta “Bauskas dzīve”: 
 
 

“Ar mērķi pārbaudīt VUGD gatavību operatīvi iedarbināt trauksmes sirēnas 

situācijā, kad ir traucējumi radiosakaru darbībā, atšķirībā no citām reizēm, kad 

iekārtas iedarbināja no centrālās vadības pults, ceturtdien, 2015.gada 4. jūnijā, 

plkst. 10.00 sirēnas uz Bauskas 2.vidusskolas un Iecavas internātpamatskolas jumta 

pirmo reizi ieslēdza manuāli. 

«Bauskas Dzīve» aptaujāja iecavniekus un baušķeniekus, lai noskaidrotu, vai viņi 

dzirdējuši trauksmes sirēnas signālus. Iecavas veselības centra, Dzirnavu ielā 1, 

klientu reģistratore Laima Viļuma pastāstīja, ka skola nav tālu, tādēļ signālu varēja 

dzirdēt pietiekami labi. Iecavas pastā Rīgas ielā 21, nedz vadītāja, nedz klientu zālē 

strādājošie sirēnu raidīto skaņu nedzirdēja. Pasta nodaļas vadītāja Ilze Kaļinovska 

4%
2%1%

93%

Nostrādāja - 153

Demontētās sirēnas - 2

Atslēgtās sirēnas - 3

Nenostrādāja - 6



48 

 

piebilda, ka ēka atrodas tranzīta ielas malā, tādēļ nav brīnums, ka mašīnu trokšņi 

liedza saklausīt sirēnas. 

Salātu ielā 10 Bauskā dzīvojošā Brigita Kuzma konstatēja: «Mūsu māja atrodas 

netālu no 2. vidusskolas. Sirēnu dzirdēju labi, īpaši brīžos, kad tā pagriezās uz 

mūsu pusi.» Upes ielā, kas atrodas tālāk no vidusskolas, dzīvojošā Vanda Pavasare 

arī dzirdējusi sirēnu: «Es strādāju dārzā, tad jau nevar nedzirdēt. Kā būtu bijis, ja 

būtu atradusies istabā, nezinu.»” 

 

 
Bauskā uz 2.vidusskolas jumta novietoto trauksmes sirēnu ieslēdz VUGD darbinieks 

Viktors Gailis.  Foto: Ivars Bogdanovs 

 

2018.gadā trauksmes sirēnas iedarbināja attālināti, izmantojot trauksmes 

sirēnu vadības programmatūru no trauksmes sirēnu centrālās vadības pults, 

28.maijā no pārbaudītajām 163 sirēnām – bez traucējumiem un bojājumiem 

darbojās 151, 12 sirēnām konstatēja tehniskas problēmas, no kurām sešas izdevās 

iedarbināt manuāli. No 26.novembrī pārbaudītajām 163 sirēnām, bez traucējumiem 

un bojājumiem darbojās 160 sirēnas, 3 sirēnām konstatēja tehniskas problēmas, no 

kurām vienu izdevās iedarbināt manuāli. 

 



49 

 

2018.gada 26.novembra elektronisko plašsaziņas līdzekļu monitoringa rezultāti 

 
Nr.  Plašsaziņas līdzekļa (TV 

vai radio) nosaukums  
Pārraidīšanas laiks  Piezīmes  

 
1.  
 

A/S “Latvijas Neatkarīgā 
Televīzija” paziņojuma 
pārraide 
 televīzijas programmā  

 
 

Nepārraidīja  

 
2.  
 

SIA “Pirmais Baltijas 
Kanāls” paziņojuma 
pārraide televīzijas 
programmā  

No plkst.10.30 līdz 
plkst.10.40  

Paziņojuma “teksta lenta”  

3.  
 

VSIA “Latvijas radio”  

          Latvijas radio 1 programmā  Plkst.10.40  Raidījums “Zināmais nezināmajā”  
          Latvijas radio 2 programmā  Nepārraidīja  Raidījums “Rīta mūzika”  
          Latvijas radio 3 programmā  Nepārraidīja  Raidījums “Neakadēmiski”  
          Latvijas radio 4 programmā  Nepārraidīja  Raidījums “Ģiemenes draugs” 

(Член семьи)”  
          Latvijas radio “PIECI”  
          programmā  

Nepārraidīja  Raidījums “Otrās brokastis”  

          Latvijas radio “NABA”  
          programmā  

Nepārraidīja  Raidījums “Mūzika”  

 
4.  

SIA “MG Latgolas Bolss” 
paziņojuma pārraide radio 
programmā 

No plkst.10.30 līdz 
plkst.10.33 

 

 
5. 

SIA “Latgales reģionālā 
televīzija” paziņojuma 
pārraide televīzijas 
programmā 

No plkst.10.37 līdz 
plkst.10.38 

 

 
6.  

SIA “DAUTKOM TV” 
paziņojuma pārraide 
televīzijas programmā 

No plkst.10.30 līdz 
plkst.10.34 

 

 
7.  

Saldus novada p/a “Saldus 
radio” paziņojuma pārraide 
radio programmā 

Plkst.10.28  

 
8. 

SIA “Radio Skonto” 
paziņojuma pārraide radio 
programmā  

Plkst.10.29  Pārraidīts pirms sirēnu 
pārbaudes  

 
9. 

A/S “Radio SWH” 
paziņojuma pārraide radio 
programmā 

Plkst.10.32  

 
10.  
 

SIA “Vidusdaugavas 
televīzija” paziņojuma 
pārraide televīzijas 
programmā 

Pārraidīts pirms sirēnu 
pārbaudes 

 

 
11.  
 

VSIA “Latvijas televīzija” 
paziņojuma pārraide 
televīzijas programmā 

Nepārraidīja  

 
12.  
 

SIA “Vārds & CO” (Latvijas 
kristīgais radio) paziņojuma 
pārraide radio programmā  

Plkst.10.27  Pārraidīts pirms sirēnu 
pārbaudes  

 

 



50 

 

Trauksmes sirēnu pārbaužu rezultāti 2019.gadā 

 

 

2019.gadā trauksmes sirēnas iedarbināja attālināti no trauksmes sirēnu 

centrālās vadības pults. Sirēnu gatavības pārbaudes rezultātā 10.maijā no 

pārbaudītajām 164 trauksmes sirēnām bez traucējumiem un bojājumiem 

automātiski nostrādāja 157, četras sirēnas iedarbināja manuāli, bet trīs nedarbojās 

tehnisku iemeslu dēļ. 27.novembrī pārbaudīja 164 trauksmes sirēnas, manuāli 

ieslēdzot 141 trauksmes sirēnu, kur 8 tika konstatēti darbības traucējumi, bet 

dažādu iemeslu dēļ 23 sirēnas iedarbināt nevarēja. 

 

 

Ar mērķi pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, 2016.gada 1.oktobrī stājās 

spēkā Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldības likums, uz kuru pamatojoties 

2017.gadā tika izstrtādāti vairāki MK noteikumi, t.sk. “Valsts agrīnās brīdināšanas 

sistēmas izveidošanas, darbības un finansēšanas kārtība” (MK 2017.g.08.augusta 

noteikumi Nr.440). Iepriekšējā kārtība netika būtiski mainīta, bet gan precizēta 

atbilstoši tā brīža situācijai un jaunajai terminoloģijai attiecībā uz civilās trauksmes 

un apziņošanas sistēmu. 

 



51 

 

 
 

Lai nodrošinātu Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra 

direktīvas (ES) 2018/1972 “Par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi” 

noteiktās prasības, 2020.gadā tika pabeigts Eiropas Savienības Civilās aizsardzības 

finanšu instrumenta atbalstīts projekts “Pētījums par agrīnās brīdināšanas sistēmām, 

kas balstīts uz telekomunikāciju tehnoloģijām”, kurā tika izvērtēti trīs tehnoloģiskie 

risinājumi Latvijas iedzīvotāju apziņošanai, kas balstīti uz  mobilo sakaru 

risinājumiem – šūnu apraides sistēma; atrašanās vietā balstīts SMS risinājums; un 

mobilā lietotne”. 

Pētījuma ietvaros tika secināts, ka šūnu apraides tehnoloģija sabiedrības 

brīdināšanas sistēmas ieviešanai Latvijā ir piemērotākais risinājums. Iedzīvotāji 

paziņojumu par iespējamu apdraudējumu vai notikušu katastrofu saņems mobilajā 

tālrunī.  Galvenais ieguvums būs iespēja ātri apziņot iedzīvotājus un tūristus 

noteiktā teritorijā.  

Šūnu apraides sistēmas tehnisko ieviešanu īstenos Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrs. Sistēmas darbības uzsākšana paredzēta 2024.gada otrajā pusē. 

Projekta īstenošanas rezultātā tiks veicināta arī Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta efektivitāte un samazināts administratīvais slogs VUGD 

pakalpojumu sniegšanai, veicinot informācijas apmaiņu starp VUGD un 

iedzīvotājiem. 



52 

 

4. Valsts materiālās rezerves 

 

Valsts materiālās rezerves izveidoja aptuveni 1950.gadā un ik pēc desmit 

gadiem tās atjaunoja.  Latvijas Republikā pēdējo reizi rezerves atjaunoja 

1989.gadā.  PSRS laikā bija valsts materiālās rezerves un Veselības aizsardzības 

ministrijas tā saucamie neaizskaramie krājumi.  

1989.gadā Ventspils pilsētas iedzīvotājiem pēc valdības lēmuma no valsts 

materiālajām rezervēm tika izsniegtas gāzmaskas GP-5 individuālajai aizsardzībai.  

 

1991.gada 13.septembrī  Latvijas Republikas Ministru Padome pieņēma 

lēmumu «Par PSRS Ministru Padomes Galvenās materiālo rezervju pārvaldes 

Baltijas teritoriālās pārvaldes darbību Latvijas Republikā» (lēmuma Nr.240).   

Valsts materiālo rezervju jautājumu risināšana no 1992.g. līdz 1994.g. bija 

uzdota Ārējās tirdzniecības ministrijai, no 1994.g. līdz 1998.g. - Finanšu 

ministrijai,  no 1998.gada maija Iekšlietu ministrijai, bet no 2009.gada Iekšlietu 

ministrijas Nodrošinājuma valsts aģentūrai. 

 

Sakarā ar Latvijas Republikas valsts pārvaldes sistēmas reorganizāciju   

1992.gadā Arējās tirdzniecības ministrija no likvidētās Ekonomikas ministrijas savā 

pārziņā pārņēma valsts uzņēmumu «Latvijas Republikas Valsts materiālo rezervju 

pārvalde».   

V/u “Materiālās rezerves” nodošanas aktā Ārējās tirdzniecības ministrijai 

minēts, ka 1992.gada maijā bija 218 valsts materiālo rezervju atbildīgie glabātāji, 

t.sk. 48 valsts rezervju glabātāji un 170 mobilizācijas rezervju –glabātāji. 

 

 

 
 

Tika apstiprināta Latvijas tautsaimniecības mobilizācijas gatavības (darbības 

ārkārtējos apstākļos) nodrošināšanas darba programma un izveidota darba grupa 

programmā iekļauto jautājumu risināšanai. Darba grupā nozīmēja arī Civilās 

aizsardzības operatīvā centra darbinieku. 

 

 



53 

 

Ministrijām, tautsaimniecības nozarēm, resoriem, pašvaldību institūcijām, 

organizācijām un uzņēmumiem uzdeva līdz 1993.gada I ceturksnim pabeigt agrāk 

noteikto aizsardzības un mobilizācijas uzdevumu inventarizāciju, izstrādāt 

prognozes 1993.gadam par piegādēm un pakalpojumiem valsts vajadzībām 

tautsaimniecības mobilizācijas sagatavošanai (darbam ākārtējos apstākļos). 

 

1993.gada februārī apstiprināja Pagaidnolikumu par Latvijas Republikas 

valsts materiālajām rezervēm, tā paša gadā 18. maijā pieņēma likumu «Par LR 

valsts materiālajām rezervēm”, 2005. un 2006.gadā likumā veikti grozījumi. 

 

Minētajā Pagaidnolikumā noteica, ka: 

- uzņēmums «Materiālās rezerves» kontrolē  LR valsts materiālo rezervju 

izveidošanu un saglabāšanu, kā arī aizdoto materiālo resursu savlaicīgu 

atpakaļ atdošanu valsts rezervēs; 

-  vienlaikus Civilās aizsardzības operatīvais centrs attiecīgi kontrolē 

mobilizācijas rezervēs esošo ar CA  saistīto materiālo resursu saglabāšanu un 

atjaunināšanu, bet Labklājības ministrija ar medicīnisko palīdzību saistīto 

materiālo resursu saglabāšanu un atjaunināšanu.  

 

Materiālo vērtību  glabātājiem uzdeva uzņēmumam “Materiālās rezerves” 

ikgadu  iesniegt pārskatus par  LR valsts materiālo resursu daudzumu un kvalitāti 

pēc stāvokļa uz  l.janvāri,  bet  Civilās aizsardzības operatīvajam centram  pārskatu 

par mobilizācijas rezervēs esošajiem ar civilo aizsardzību saistītajiem materiālajiem 

resursiem.  

 

1993.gada oktobrī  apstiprināja  Finanšu ministrijas pagaidnolikumu, kur  

Finanšu ministrijai savas kompetences ietvaros uzdotas funkcijas valsts materiālo 

rezervju uzturēšanas jomā. 

 

1994.gadā izdoti MK noteikumi  «Par valsts materiālo rezervju veidošanu, 

uzglabāšanu, izmantošanu un mobilizācijas uzdevumu noteikšanas kārtību». 

 

1996.gada 3. oktobra Saeimas plenārsēdē, izskatot likumprojektu “Grozījums 

likumā “Par Latvijas Republikas civilo aizsardzību” otrajā lasījumā, atzīmēts, ka 

materiālajās rezervēs glabājas ievērojams daudzums ar civilo aizsardzību saistītu 

materiālu:  

-1,5 miljoni dažāda tipa gāzmaskas,  

- 29 tūkstoši bērnu aizsardzības kameras;   

- 430 tūkstoši individuālās pretķīmiskās paketes;  



54 

 

-  9000 vienības radiometriskie un dozimetriskie mērīšanas līdzekļi;  

-  9 300 sanitārās nestuves u.c.. , 

Akcentēts, ka materiālu uzglabāšanai tiek aizņemtas lielas platības Rīgā un 

republikas rajonos un valsts rezervēs esošie aizsarglīdzekļi ir izmantojami tikai 

ķīmiskā un kodolkara gadījumā. 

Minētajā plenārsēdē Aizsardzības ministrijai izteikts aizrādījums, ka 

ministrijai vēl jopojām nav viedokļa par rezervju saglabāšanas nepieciešamību 

atgādinot, ka civilās aizsardzības valsts materiālo rezervju saglabāšanas lietderība 

un izdevumi ir jāskata saistībā ar Valsts aizsardzības plānu un Valsts aizsardzības 

koncepciju. 

 

1997.gadā valsts rezervēs glabājās arī morāli novecojušas, astoņdesmito 

gadu sākumā ražoti medicīniskās iekārtas un instrumenti, un 1970.gadu beigās 

izgatavotās dezinfekcijas mašīnas, ko lieto epidēmijās.  

 

1999.gadā valsts materiālo rezervju resursus uzglabāja 83 atbildīgie 

glabātāji, no tiem 29 atbildīgie glabātāji uzglabāja civilās aizsardzības inventāru, uz 

2004.gadā 01.janvāri  – 64 atbildīgie glabātāji t.sk. 30 atbildīgie glabātāji uzglabāja 

tikai civilās aizsardzības inventāru. 

 

No 1994.g. maija – līdz 2004.g. janvārim izdotas 187 pavēles un rīkojumi 

par valsts materiālajām rezervēm t.sk. 76 par uzdevumu atcelšanu un resursu 

realizāciju, 28 par pagaidu mobilizācijas uzdevumu noteikšanu. 

 

 

 

Ieskats CA valsts materiālo rezervju nomenklatūrā:  

 

-gāzmaskas GP-5, GP-7, PDF, paredzētas cilvēku elpceļu, sejas un acu 

aizsargāšanai no ķīmiskajām kaujas vielām, radioaktīvajiem putekļiem, 

bakteriālajiem aerosoliem, kā arī daļēji no rūpniecībā izmantotajām ķīmiskajām 

vielām; 

-bērnu aizsargkameras KZD, paredzētas bērniem, kuri jaunāki par 1,5 gadiem, 

aizsardzībai no ķīmiskajām kaujas vielām, radioaktīvajiem putekļiem, 

bakteriālajiem aerosoliem, kā arī daļēji no rūpniecībā izmantotajām ķīmiskajām 

vielām; 

- dozimetri DP-5, paredzēti radiācijas līmeņa mērīšanai diapazonā no 50 μR/h 

līdz 200R/h; 



55 

 

- individuālo dozimetru komplekti DP-22V, DP-24 paredzēti individuālās 

apstarojuma dozas noteikšanai diapazonā no 2 R līdz 50 R, ja radiācijas līmenis 

vidē ir 0,5 R/h līdz 200 R/h; 

- individuālo dozimetru komplekti ID-1 paredzēti apstarojuma dozas 

noteikšanai diapazonā no 20 R līdz 500 R; 

-  individuālie dozimetri RAD-60 (mkSv-Sv) paredzēti apstarojuma dozas 

noteikšanai; 

 - radiācijas detektori RDS-200 (0,01 mkSv-10 Sv) paredzēti radiācijas līmeņa 

mērīšanai; 

-  gāzes analizātori AUER “Actionsset” ķīmisko vielu un ķīmisko kaujas vielu 

identificēšanai. 

 

 

 

 

 
     

Gāzmaskas GP-7 (ГП-7) (LUM 8934) 



56 

 

 
 

Individuālo dozimetru komplekts  ID-1 (ИД-1) (LUM 8817) 

 

2000.gadā valsts materiālajās rezervēs glabājās arī 501 600 gab. individuālās 

ķīmiskās aizsardzības paketes IPP-8A, paredzētas ķīmisko kaujas vielu 

neitralizācijai, materiālu glabāšanas termiņš 10 gadi bija beidzies. 

 

 

  
 

Individuālās ķīmiskās aizsardzības pakete IPP-8A, 1980.gadi 



57 

 

 

Atzinumu par IPP-8A stāvokli sniedza Latvijas Organiskās sintēzes institūta 

Bioloģiski aktīvu savienojumu analīzes laboratorija, norādot, ka pakešu saturu 

nevar izmantot tehniskām vajadzībām, par ko saņemts slēdziens no Nacionālā vides 

veselības centra. 

Sakarā ar minēto, individuālās ķīmiskās aizsardzības paketes IPP-8A 

jāizņem no valsts materiālajām rezervēm, jānoraksta un jāiznīcina saskaņā ar vides 

aizsardzības institūciju norādījumiem - lai nepieļautu cilvēku saindēšanos un vides 

piesārņojumu ar pakešu saturu. 

Jau 1994.gadā bija norakstītas 197 250 gab. paketes IPP-8. 

 

 

     

 
 

Individuālā aptieciņa  – pašpalīdzībai un savstarpējai palīdzībai ievainojumu un 

apdegumu gadījumos (lai mazinātu sāpes) un profilaksei, kā arī saindējuma vājināšanai, ja 

saindējas ar fosfororganiskajām vielām, bakteriālajiem līdzekļiem un radioaktīvām vielām 

(LUMp 1561) 



58 

 

 

 



59 

 

 

 
 

 

1997.gadā Valsts uzņēmumu “Materiālās rezerves” nodeva Iekšlietu 

ministrijas, bet 1998.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārziņā. Līdz 

ar citām nozarēm Valsts materiālo rezervju nomenklatūru un uzkrājamos 

daudzumus noteica arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

strukturvienībām. 

Materiālajās rezervēs VUGD vajadzībām glabājās unificēta mini 

inženiertehnika, aprīkojums cilvēku glābšanai, ķīmisko avāriju likvidācijai, vides 

izlūkošanai u.c.. 



60 

 

 
 

 



61 

 

1999.gadā no valsts materiālajām rezervēm sniegta humānā palīdzība 

Kosovas albāņu bēgļiem (segas) par kopējo summu Ls 49 470, Turcijā zemestrīcē 

cietušajiem (Palagi, individuālās pārsienamās paketes, sanitārās nestuves, asins 

pārliešanas sistēmas) par kopējo summu Ls  15 572.  2000.gadā Rumānijā dabas 

katastrofā cietušajiem - medikamenti un medicīnas preces - Ls 26 361 un 

2001.gadā Ukrainā plūdos cietušajiem medikamenti un medicīnas preces - Ls 

6 388. 

 

 

 
  



62 

 

 



63 

 

 

2001.gadā ar Iekšlietu ministrijas rīkojumu apstiprināja Instrukciju par valsts 

rezervju materiālo vērtību realizēšanu un Instrukcija par gāzmasku un bērnu 

aizsargkameru izsniegšanas kārtību iedzīvotājiem.  

 

 

Saskaņā ar valsts uzņēmuma “Materiālās rezerves” uzskaiti bija precizēti 

gāzmasku un bērnu aizsargkameru veidi pēc izlaiduma gadiem, izstrādāta valsts  

karte – plāns ar visiem aizsarglīdzekļu atbildīgajiem glabātājiem, lai precizētu  

gāzmasku un bērnu aizsargkameru sadali starp pilsētām un rajoniem.  

 Saskaņā ar Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes datiem 

apkopota  informāciju par iedzīvotāju dzimumvecumsastāvu republikas pilsētās  un 

rajonos. Aizsarglīdzekļu sadale bija sadalīta pa vecuma grupām: 

- pieaugušie cilvēki no 18 gadiem;  

- skolas vecuma bērni 8 - 17 gadi; 

- bērni līdz skolas vecumam 3 - 7 gadi;  

- zīdaiņi 0 - 2 gadi. 

Attiecīgi  pēc vecuma grupām tika aprēķināts  nepieciešamais gāzmasku un 

bērnu aizsargkameru daudzums pilsētās un rajonos, veikta gāzmasku un bērnu 

aizsargkameru pārdale starp pilsētām un rajoniem. Ar materiālo rezervju 

atbildīgajiem glabātājiem saskaņota aizsarglīdzekļu izsniegšanas kārtība no 

noliktavām. 

Bija noteikti  aizsarglīdzekļu izsniegšanas punkti un nozīmēti izsniegšanas 

punktu vadītāji, kā arī noslēgti līgumi par transporta nodrošināšanu aizsarglīdzekļu 

piegādei izsniegšanas punktos.   

  No 2003.gada  līdz 2008.gadam valsts uzņēmums “Materiālās rezerves” 

sadarbībā ar  VUGD ik gadu  pārbaudīja atbildīgos glabātājus, izvērtējot valsts 

materiālo rezervju stāvokli un uzglabāšanas apstākļus. 



64 

 

 



65 

 

 
 

 



66 

 

2008.gadā  Ministru kabinets pieņēma lēmumu atteikties no gāzmasku, citu 

individuālo aizsardzības līdzekļu, kuru lietošanas termiņi bija sen beigušies  

glabāšanas  un  meklēja veidus kā no šīs valstij piederošās mantas atbrīvoties. 

 

Viens no risinājumiem  -  2008.gadā  20 000 gāzmaskas par  simbolisku 

samaksu, viens santīms par katru,  iegādājās  komersanti otreizējai pārstrādei. 

 

2008.gada 1.janvārī stājās spēkā Valsts materiālo rezervju likums, uzdodot 

civilās aizsardzības sistēmas ietvaros veidot un uzglabāt valsts materiālās rezerves, 

izmantošanai ārkārtējās situācijās, katastrofās un  valsts apdraudējuma gadījumā.   

 

Kopš 2009. gada 1.jūlija Valsts aģentūra “Materiālās rezerves”  reorganizēja 

un funkcijas uzdeva Nodrošinājuma valsts aģentūrai (NVA). 

 

Līdz ar grozījumiem Civilās aizsardzības likumā, kas stājās spēkā  

29.10.2009.g., VUGD uzdota valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju 

uzraudzība. Iepriekš, atbilstoši kompetencei, VUGD  koordinēja valsts materiālo 

rezervju veidošanu un izmantošanu katastrofu pārvaldīšanai.  

 

No 2010.gada VUGD Civilās aizsardzības pārvalde ik gadu veica valsts 

materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes valsts materiālo rezervju 

uzglabāšanas vietās,  par pārbaudes rezultātiem sastādot aktus. 

2010.gadā  veiktas 10 pārbaudes;  no  2011.gada līdz 2015.gadam ik gadu 

tika veiktas 30 līdz  36 pārbaudes; 2017.gadā - 27 pārbaudes, bet 2016.gadā - 58 

pārbaudes pie 12 valsts materiālo rezervju glabātājiem,  2018.gadā – 56 pārbaudes.  

 

Saskaņā ar VUGD izdotajiem rīkojumiem valsts materiālajās rezervēs esošos 

resursus izmanto katastrofu gadījumos veicamo reaģēšanas pasākumu izpildei,  

iesaistītā personāla individuālās aizsardzības nodrošināšanai, kā arī CA mācībās un 

katastrofu pārvaldīšanā iesaistītā personāla apmācībai. 

 

Pārbaužu gaitā būtiskus pārkāpumus valsts materiālo rezervju uzskaites un 

uzglabāšanas apstākļos, to iesaistīšanā un izmantošanā reaģēšanas pasākumos 

nekonstatēja.   

Izmantojot valsts materiālajās rezervēs esošos resursus, 2013.gadā  sniegta 

humānā palīdzība Bulgārijas Republikai, sakarā ar Sīrijas bēgļu krīzi  (segas - 1000 

gab.).; 2014.gadā sniegta humānā palīdzība Ukrainai (deviņi strāvas ģeneratori);  

2015.gadā - Ukrainai (4000 segas);  palīdzība bēgļu krīzes risināšanā Slovēnijā  



67 

 

(palagi – 3000 gab., segas – 4000 gab., matraču pārvalki – 1000 gab., 

spilvendrānas – 1000 gab., spilveni – 200 gab.). 

 

 

 
 

2019.gada novembrī humāno palīdzību no valsts materiālajām rezervēm 

sniedza Albānijas Republikai zemestrīces un plūdu seku novēršanai. 

 

 

Lai nodrošinātu Covid-19 pandēmijas izplatības ierobežojošo pasākumu 

veikšanu, 2020.gadā valsts materiālo rezervju resursus izmantoja reaģēšanas 

pasākumos, nodrošinot VUGD funkciju izpildi, sniedzot atbalstu Valsts policijai, 

Valsts robežsardzei, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam u.c.. 



68 

 

 

Sakarā ar Latvijas Republikas - Baltkrievijas Republikas pierobežā, 

nelikumīgu robežas šķērsošanas gadījumu skaita straujo pieaugumu 2021.gadā 

sniegts atbalsts Valsts robežsardzei, nodrošinot ģeneratoru, apsildāmo lielgabarīta 

telšu u.c. valsts materiālo rezervju resursu iesaistīšanu. 

Izpildot 2021.gada 23.jūlija Ministru kabineta rīkojumam Nr.517 "Par 

humānās palīdzības sniegšanu Lietuvai" sagatavoja humānās palīdzības atbalstu no 

valsts materiālo rezervju resursiem (teltis, elektroģeneratori, apgaismošanas 

komplekti, metāla spoles ar kabeli apgaismošanas komplektiem un 3 000 segas), ko 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests nogādāja Lietuvas atbildīgajām 

institūcijām.  

 
 

2019.gadā stājās spēkā jauns Valsts materiālo rezervju likums, nosakot, ka 

likuma mērķis ir nodrošināt valsts materiālo rezervju efektīvu izmantošanu 

katastrofu, militāru un citu apdraudējumu gadījumos. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

 

 

 

 

Izmantotā literatūra: 
 

Grāmata “Latvija, kur tavi dēli”, Rīga 2007.g.  

LR Civilās aizsardzības Operatīvā centra arhīva dokumenti  

LR Civilās aizsardzības centra arhīva dokumenti  

Laikraksts Lauku Avīze, Nr.34 (29.04.1994) 

Jūrmalas avīzes Nr.37 (27.09.1990) 

Diena, Nr.134 (17.07.1991)   

Latvijas Vēstnesis, 1998, 228./229.nr.) 

Latvijas Vēstneša 06.03.1999., Nr. 66/67 

VUGD Ārkārtējo situāciju gatavības plānošanas pārvaldes arhīva dokumenti 

VUGD Civilās aizsardzības pārvaldes arhīva dokumenti 

Diena, Nr.29 (12.02.1993) 

Diena, Nr.231 (27.10.1993) 

Latvijas Vēstnesis (LR ofic.laikr.), Nr.168-169 (08.10.1996.g.)  

VUGD Gada publiskie pārskati 2009.-2022.g.g. 

 

 

Izmantoti Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma materiāli:  

Dokumenti  

Fotogrāfijas  

Civilās aizsardzības kolekcijas priekšmeti 

 

http://www.periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:269139
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html?lang=fr#issue:/jurl1990n037|issueType:P
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/view/index-dev.html?lang=fr#issue:/p_001_diea1991n134|issueType:P
https://www.vestnesis.lv/laidiens/1999/03/06/nr/66/67
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:17114
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:223907

